
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας «Χερσαίας Ζώνη Λιμένα», Δημοτικής 
Ενότητας Συβότων, Δήμου Ηγουμενίτσας, Περι-
φερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας.

2 Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού 
εντός «ΧΕΡΣΑΙΑΣ ΖΩΝΗ ΛΙΜΕΝΑ», Δημοτικής 
Ενότητας Σαγιάδας του Δήμου Φιλιατών της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2155 (1)

 Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας «Χερσαίας Ζώνη Λιμένα», Δημοτι-

κής Ενότητας Συβότων, Δήμου Ηγουμενίτσας, Πε-

ριφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 285) και ειδικότερα τα άρθρα 3 έως 9.
2. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 2 και την παρ. 6 του 

άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15).

4. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί 
καταγραφής και κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων σε 
θέματα του Υπουργείου Οικονομικών που περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμ-
μα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως τα άρθρα 6, 6Α και 6Β 
αυτού.

6. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

7. Το π.δ 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

8. Την Προκαταρτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α) 
χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Θεσπρωτίας, όπως αυτή έχει 
χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. και οριστικοποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 154018/28.09.2018 διαπιστωτική πράξη του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας (Δ’ 434).

9. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτά-
χυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

10. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1196/27.8.2014 «Διευκρινί-
σεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 
(Α’ 160 )».

11. Τα άρθρα 74 και 78 του π.δ 142/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

12. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47) .

13. Την υπ’ αρ. 86779/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορί-
στηκε στη θέση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου -Δυτικής Μακεδονίας ο Σεραφείμ 
Λιάπης του Γεωργίου.

14. Την από 23.11.2022 έκθεση της επιτροπής για τον 
επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας «Χερσαίας Ζώνη Λιμένα», Δ.Ε. Συβότων, Δήμου 
Ηγουμενίτσας, Π.Ε. Θεσπρωτίας.

15. Το από Νοέμβριο 2022 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:500, που συντάχθηκε από τον Βασίλη Ηλ. 
Σμυρόγλου, διπλωματούχο αγρονόμο και τοπογράφο 
μηχανικό, αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα βάσει 
του ν. 2971/2001, ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της 
αποτύπωσης στις 22.11.2022 από τον Παύλο Αλεξίου, 
Πολιτικό Μηχανικό,αναπληρωτής προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Π.Ε. Θεσπρωτίας και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 82

991

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.09 14:23:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ992 Τεύχος Δ’ 82/09.02.2023

θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Προϊσταμέ-

νη της Κτηματικής Υπηρεσίας Θεσπρωτίας Κοραλία 

Καψάνη.

16. Το υπό στοιχεία 106687 ΕΞΕ 2022/13.12.2022 έγ-

γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Θεσπρωτίας με το 

οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία ο σχετικός φάκελος, 

αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 23.11.2022 Έκθεση της κατά 

τα άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής, 

για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 

παραλίας «Χερσαίας Ζώνη Λιμένα», Τ.Κ. Πλαταριάς, Δ.Ε. 

Συβότων, Δήμου Ηγουμενίτσας, Π.Ε. Θεσπρωτίας καθώς 

και το από Νοέμβριο 2022 τοπογραφικό διάγραμμα, που 

συντάχθηκε από τον Βασίλη Ηλ. Σμυρόγλου, διπλωμα-

τούχο αγρονόμο και τοπογράφο μηχανικό, σε μία (1) πι-

νακίδα, επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., 

εξαρτημένο στο κρατικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ’87 

σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε στις 22.11.2022 

από τον Παύλο Αλεξίου, Πολιτικό Μηχανικό,αναπληρωτή 

προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Π.Ε. 

Θεσπρωτίας και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 

την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Θεσπρω-

τίας Κοραλία Καψάνη:

Α. Επανακαθορίζει μερικώς την οριογραμμή αιγιαλού 

με ερυθρά πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία κορυφών 

Α1, Α2, Α3, ……, Α27, Α28, Α29, όπου οι κορυφές Α1 και 

Α29, ταυτίζονται, αντίστοιχα, με τις κορυφές Κ28 και Κ40 

της οριογραμμής αιγιαλού, που επανακαθορίστηκε με 

την δημοσιευθείσα απόφαση του Νομάρχη Θεσπρωτίας 

(Δ’ 1253/1992).

Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής του 

αιγιαλού αναγράφονται σε πίνακα επί του διαγράμματος 

στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ’ 87.

Β. Επανακαθορίζει μερικώς την οριογραμμή παραλίας 

με κίτρινη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα στοιχεία 

Π1, Π2,  Π3, ..., Π36, Π37, Π38 όπου οι κορυφές Π1 και 

Π38 ταυτίζονται, αντίστοιχα, με τις κορυφές Κ28’ και 

Κ40’ της οριογραμμής της παραλίας, που επανακαθορί-

στηκε με την δημοσιευθείσα του Νομάρχη Θεσπρωτίας 

(Δ’ 1253/1992).

Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής της 

παραλίας αναγράφονται σε πίνακα επί του διαγράμματος 

στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ’ 87.

Γ. Επανακαθορίζει την οριογραμμή του παλαιού αι-

γιαλού με κυανή πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα 

στοιχεία Α2,ΠΑ1, ΠΑ2, ΠΑ19, ΠΑ20, Α28.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής του 

παλαιού αιγιαλού αναγράφονται σε πίνακα επί του δια-

γράμματος στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ’ 87.

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 καθορισμού 
ορίων αιγιαλού - παραλίας για τον 
επανακαθορισμό οριογραμμών αιγιαλού - 
παραλίας «Χερσαίας Ζώνης Λιμένα», 
Δ.Ε. Συβότων, Δήμου Ηγουμενίτσας, 
Π.Ε. Θεσπρωτίας.

Στην Ηγουμενίτσα σήμερα 23.11.2022, ημέρα Πέμπτη, 
οι υπογραφόμενοι:

1. Κοραλία Καψάνη, Εφοριακός με Βαθμό Α’, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Θεσπρωτίας της Γενικής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οι-
κονομικών, ως Πρόεδρος.

2. Θεοδώρα Αναστασοπούλου, Π.Ε Πολιτικός Μηχανι-
κός, με Βαθμό Α’, Υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Θεσπρωτίας, ως μέλος.

3. Κωνσταντίνος Κορίζης, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ, Λιμενάρ-
χης Θεσπρωτίας, ως μέλος.

4. Μαρία Κούρτη, Πολιτικός Μηχανικός, με Βαθμό Α’, 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Αυτοτελούς Τμήματος 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Ηγουμενίτσας, ως μέλος.

5. Σεραφείμ Τσιπέλης, Μεταλειολόγος Μηχανικός, Μη-
χανικός, με Βαθμό Α’, Προϊστάμενος Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, ως μέλος.

Οι οποίοι αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορί-
ων αιγιαλού - παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
(Α’  285), που ορίστηκε με με την υπ’ αρ. 119956/
14.10.2022 (ΑΔΑ: 96Σ0ΟΡ1Γ-Τ5Ρ) απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας, και Γραμματέα της Επιτροπής τον Σπυρίδωνα 
Παπασπύρο, Εφοριακό με βαθμό Α’, υπάλληλο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Θεσπρωτίας, συγκληθήκαμε στα Γραφεία 
της Κτηματικής Υπηρεσίας, για τον επανακαθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας εντός «Χερσαίας Ζώνης 
Λιμένα», στην Δ.Ε. Συβότων, Δήμου Ηγουμενίτσας, Π.Ε. 
Θεσπρωτίας, μετά την από 18.11.2022 πρόσκληση της 
Προέδρου της Επιτροπής και είμαστε άπαντες παρόντες. 

Μετά από ενημέρωση της Πρόεδρου, ακολούθησε 
συζήτηση και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τον ν. 2971/2001«Αιγιαλός - Παραλία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 285).

2. Το π.δ. 185/2009 περί ανασύστασης του Υπουργείου 
Οικονομικών (Α’ 213).

3. Το υπό στοιχεία ΔΤΥ-Β’ 0013749/ΕΞ2014/20.10.2014 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέ-
γασης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονο-
μικών, με το οποίο διαβιβάστηκαν τα υπόβαθρα για 
τη χάραξη αιγιαλού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 993Τεύχος Δ’ 82/09.02.2023

4. Το υπό στοιχεία ΔΤΥ Α’ 0013284 ΕΞ 2016/10.8.2016  
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέ-
γασης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και 
Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών 
«Οδηγίες για τη χάραξη αιγιαλού».

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών (Α’ 181).

6. Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού χωρικής 
αρμοδιότητας Θεσπρωτίας όπως αυτή χαράχτηκε από την 
Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. και οριστικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 154018/
28.09.2018 (Δ’ 434) διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, Δυτικής Μακεδονίας και 
Ηπείρου .

7. Το υπ’ αρ. 21401/16.02.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών Γενικής Διεύθυνσης Δημόσι-
ας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών, «Οδηγίες 
σχετικά με τους καθορισμούς και επανακαθορισμούς 
αιγιαλού, παραλίας, παλαιού αιγιαλού, όχθης, παρόχθιας 
ζώνης και παλαιάς κοίτης».

Καθώς και:
Α. Την υπ’ αρ. 7/490/04.11.1992 απόφαση του Νομάρ-

χη Θεσπρωτίας  «Καθορισμός ορίων Αιγιαλού - Παραλίας 
και Παλαιού Αιγιαλού, στη θέση ΛΙΜΕΝΑΣ ΣΥΒΟΤΩΝ, 
Ν. Θεσπρωτίας» (Δ’1253).

Β. Την υπ’ αρ. 13893/12.09.2017 (Α.Α.Π. 204) κοινή 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και του Υπουργού Τουρισμού περί την μετατροπή του 
υφιστάμενου Λιμενίσκου Συβότων, σε καταφύγιο του-
ριστικών σκαφών, εγκατάσταση πλωτών προβλητών 
και έγκριση περιβαλλοντικών όρων του έργου και της 
νομιμοποίησης υφισταμένων προσχώσεων και λοιπών 
υφιστάμενων Λιμενικών Έργων.

Γ. Το υπ’ αρ. 176283/21045/15.11.2022 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Θεσπρωτίας σχετικά με 
τις προ της κατασκευής των ανωτέρω έργων, διαμορφώ-
σεις εδάφους εντός «Χερσαίας Ζώνης Λιμένα» Συβότων.

Δ. Την υπ’ αρ. 5459/28.06.2022 αίτηση του Οργανισμού 
Λιμένος Ηγουμενίτσας Α.Ε. (Ο.Λ.ΗΓ. Α.Ε.) για τον επανακα-
θορισμό των οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας, μετά την 
έκδοση της ανωτέρω απόφασης της Γενικής Γραμματείας 
Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής (Γ.Γ.Λ.Λ.Π.).

Ε. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8502πε/Β0010/
20.4.2005 (Β’ 595) κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονο-
μίας και Οικονομικών και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορί-
ζονται τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη 
από την Επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, κατά 
τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας 
και ή αποδοχή από τα Μέλη της Επιτροπής, των στοιχεί-
ων αυτών στην εν λόγω θέση, για τα οποία ενημερωθή-
καμε, από τον Λιμενάρχη.

Και Ειδικότερα:
α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-

λυτικά αναφέρουμε ότι:
• Η μορφολογία της ακτής είναι διαμορφωμένη με τε-

χνικά έργα (κρηπιδώσεις), που νομιμοποιήθηκαν με την 
παρ. 2 της κοινής υπουργικής απόφασης της παρούσας.

• Η μορφολογία του πυθμένα είναι χαλαρά ιζήματα (λά-
σπη) και τα βάθη εντός λιμένα είναι κάτω των 5 μέτρων.

β. Η περιοχή προσβάλλεται από Δ, ΒΔ ανέμους εντά-

σεως από 4 έως 8 Bf και το ύψος κύματος στην έκταση 
της ακτής φτάνει έως 1,5 έως 3 μέτρα.

γ. Εντός αιγιαλού δεν διαπιστώθηκαν άλλα υφιστάμενα 
Τεχνικά Έργα, διαμορφώσεις εδάφους, πλην των αναφε-
ρομένων στην παρ. Β.

δ. Την ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.
ε. Την ύπαρξη εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

Συβότων.
στ. Την ύπαρξη Κτηματολογίου Διανομής.
ζ. Την ύπαρξη Κτηματολογίου διανομής στην εν λόγω 

περιοχή, αποφασίζουμε:
Στο από Νοέμβριο 2022, τοπογραφικό διάγραμμα σε 

(1) πινακίδα και κλίμακα 1:500, στη θέση «Λιμένα Συβό-
των», που εκπονήθηκε από τον Βασίλη Σμυρόγλου, Π.Ε. 
Τοπογράφο Μηχανικό, επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 
της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο στο το κρατικό σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ ’87, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρί-
βεια της αποτύπωσης, από τον Αναπληρωτή Διευθυντή 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Π.Ε. Θεσπρωτίας, 
Παύλο Αλεξίου, Πολιτικό Μηχανικό, στις 22.11.2022 και 
θεωρήθηκε από την Κοραλία Καψάνη, Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Θεσπρωτίας και Πρόεδρο της 
Επιτροπής, την ίδια ημερομηνία:

- Τον μερικό επανακαθορισμό της υφιστάμενης ορι-
ογραμμής αιγιαλού, της παρ. Α., λόγω αδειοδοτημένων 
και νομιμοποιημένων έργων, εντός έκτασης αιγιαλού 
και θάλασσας (βλ. παρ. Β. και Γ.), με ερυθρά πολυγωνική 
γραμμή και κορυφές A1, A2, A3,..., Α27, Α28, Α29, ώστε 
οι κορυφές Α1 και Α29, ταυτίζονται αντίστοιχα με τις κο-
ρυφές Κ28 και Κ40, της οριογραμμής του επανακαθορι-
ζόμενου αιγιαλού της παρ. Α., όπως δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 1253/1992).

- Τον μερικό επανακαθορισμό της υφιστάμενης οριο-
γραμμής Παραλίας, με κίτρινη πολυγωνική γραμμή και 
κορυφές Π1, Π2, Π3,..., Π36, Π37, Π38, ώστε οι κορυφές 
Π1 και Π38, ταυτίζονται αντίστοιχα, με τις κορυφές Κ28’ 
και Κ40’, της οριογραμμής της επανακαθοριζόμενης πα-
ραλίας της παρ. Α., όπως δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Δ’ 1253/1992) και

- Τον επανακαθορισμό της υφιστάμενης αλλά λανθα-
σμένα καθορισμένης οριογραμμής, του παλαιού αιγι-
αλού, με κυανή πολυγωνική γραμμή και κορυφές Α2, 
ΠΑ1, ΠΑ2,..., ΠΑ19, ΠΑ20, Α28, όπως έγινε αντιληπτό και 
τεκμηριώνεται από αεροφωτογραφίες και τη Θέαση του 
Ελληνικού Κτηματολογίου το έτος 1945.

Η παρούσα Έκθεση, μετά την έκδοση της επικυρωτι-
κής απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, θα αναρτηθεί μαζί 
με όλα τα στοιχεία του επανακαθορισμού αιγιαλού - πα-
ραλίας και παλαιού αιγιαλού, στην ιστοσελίδα «https//: 
www. lgsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore» 
του Υπουργείου Οικονομικών.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΚΟΡΑΛΙΑ ΚΑΨΑΝΗ ΘΕΟΔΩΡΑ ΑΝΑΣΤΑΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΡΙΖΗΣ
 ΜΑΡΙΑ ΚΟΥΡΤΗ

 ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ994 Τεύχος Δ’ 82/09.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 995Τεύχος Δ’ 82/09.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ996 Τεύχος Δ’ 82/09.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 997Τεύχος Δ’ 82/09.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ998 Τεύχος Δ’ 82/09.02.2023

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 17 Ιανουαρίου 2023 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 2154 (2)

Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού 

εντός «ΧΕΡΣΑΙΑΣ ΖΩΝΗ ΛΙΜΕΝΑ», Δημοτικής 

Ενότητας Σαγιάδας του Δήμου Φιλιατών της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 285) και ειδικότερα τα άρθρα 3 έως 9.
2. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 2 και την παρ. 6 του 

άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15).

4. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί 
καταγραφής και κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων σε 
θέματα του Υπουργείου Οικονομικών που περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως τα άρθρα 6, 6Α και 6Β αυτού.

6. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

7. Το π.δ 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

8. Την Προκαταρτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α) 
χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Θεσπρωτίας, όπως αυτή έχει 
χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. και οριστικοποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 154018/28.09.2018 διαπιστωτική πράξη του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας (Δ’ 434).

9. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτά-

χυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

10. Την Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1196/27.8.2014 «Δι-

ευκρινίσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 

ν. 4281/2014 (Α’ 160 )».

11. Τα άρθρα 74 και 78 του π.δ 142/2017 «Οργανισμός 

Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

12. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 

και ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47) .

13. Την υπ’ αρ. 34019/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε 

στη θέση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Δημήτριος Γαζής 

του Ευαγγέλου.

14. Την έκθεση της επιτροπής για τον επανακαθορισμό 

της οριογραμμής αιγιαλού,εντός «Χερσαίας Ζώνη Λιμέ-

να», του άρθρου 3 του ν. 2971/01,Δ.Ε. Σαγιάδας, Δήμου 

Φιλιατών, Π.Ε. Θεσπρωτίας.

15. Το από τον Νοέμβριο 2022 τοπογραφικό - υψομε-

τρικό και κτηματογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, 

που συντάχθηκε από τον Σμυρόγλου Βασίλη τοπογράφο 

μηχανικό (Π.Ε.), αποτελούμενο από μία (1)πινακίδα βά-

σει του ν. 2971/2001, ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα 

της αποτύπωσης στις 22.11.2022 από τον Παύλο Αλεξί-

ου, Πολιτικό Μηχανικό, αναπληρωτή προϊστάμενο της 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Π.Ε. Θεσπρωτίας 

και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Θεσπρωτίας Κοραλία Καψάνη.

16. Το υπό στοιχεία 106687 ΕΞΕ 2022/13.12.2022 έγ-

γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Θεσπρωτίας με το 

οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία ο σχετικός φάκελος, 

αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 23.11.2022 Έκθεση της κατά 

τα άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής, 

για τον επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού,εντός 

«Χερσαίας Ζώνη Λιμένα»,Δ.Ε. Σαγιάδας Δήμου Φιλια-

τών, Π.Ε. Θεσπρωτίας. καθώς και το από Νοέμβριο 2022 

τοπογραφικό διάγραμμα σε μια (1) πινακίδα, επί υποβά-

θρου ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο στο 

κρατικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87 σε κλίμακα 1:500, 

που συντάχθηκε από τον Σμυρόγλου Βασίλη τοπογράφο 

μηχανικό (Π.Ε.), το οποίο ελέγχθηκε στις 22.11.2022 από 

τον Παύλο Αλεξίου, Πολιτικό Μηχανικό, Αναπληρωτή 

Διευθυντή της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Π.Ε. 

Θεσπρωτίας και θεωρήθηκε στις 22.11.2022 από την 

Προϊσταμένη της Κτηματικής υπηρεσίας Θεσπρωτίας, 

Κοραλία Καψάνη:

Α. Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με ερυ-

θρά κλειστή πολυγωνική γραμμή και κορυφές Α1, Α2, 

Α3,..., 5, Α46, Α1.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής της 

παραλίας αναγράφονται σε πίνακα επί του διαγράμματος 

στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ’ 87.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 999Τεύχος Δ’ 82/09.02.2023

ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 καθορισμού 
ορίων αιγιαλού - παραλίας για τον 
επανακαθορισμό οριογραμμής Αιγιαλού, εντός 
«Χερσαίας Ζώνη Λιμένα» Δ.Ε. Σαγιάδας, Δήμου 
Φιλιατών, Π.Ε. Θεσπρωτίας

Στην Ηγουμενίτσα σήμερα 23.11.2022, ημέρα Πέμπτη, 
οι υπογραφόμενοι:

1. Κοραλία Καψάνη, Εφοριακός με Βαθμό Α’, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Θεσπρωτίας της Γενικής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οι-
κονομικών, ως Πρόεδρος.

2. Θεοδώρα Αναστασοπούλου, Π.Ε Πολιτικός Μηχανι-
κός, με Βαθμό Α’, Υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Θεσπρωτίας, ως μέλος.

3. Κωνσταντίνος Κορίζης, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ, Λιμενάρ-
χης Θεσπρωτίας, ως μέλος.

4. Μαρία Κούρτη, Πολιτικός Μηχανικός, με Βαθμό Α’, 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Αυτοτελούς Τμήματος 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Ηγουμενίτσας, ως μέλος.

5. Σεραφείμ Τσιπέλης, Μεταλειολόγος Μηχανικός, Μη-
χανικός, με Βαθμό Α’, Προϊστάμενος Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, ως μέλος.

Οι οποίοι αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού ορί-
ων αιγιαλού - παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
(Α’  285), που ορίστηκε με με την υπ’ αρ. 119956/
14.10.2022 (ΑΔΑ: 96Σ0ΟΡ1Γ-Τ5Ρ) απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας, και Γραμματέα της Επιτροπής τον Σπυρίδω-
να Παπασπύρο, Εφοριακό με βαθμό Α’, υπάλληλο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Θεσπρωτίας, συγκληθήκαμε στα Γρα-
φεία της Κτηματικής Υπηρεσίας, για τον επανακαθορισμό 
των οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας εντός «Χερσαίας 
Ζώνης Λιμένα», στην Δ.Ε. Σαγιάδας, Δήμου Φιλιατών, Π.Ε. 
Θεσπρωτίας, μετά την,από 18.11.2022 πρόσκληση της 
Προέδρου της Επιτροπής και είμαστε άπαντες παρόντες. 
Κατόπιν ενημέρωσης της Πρόεδρου, ακολούθησε συζή-
τηση επί του θέματος και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τον ν. 2971/2001«Αιγιαλός - Παραλία & άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 285).

2. Το π.δ. 185/2009 περί ανασύστασης του Υπουργείου 
Οικονομικών (Α’ 213).

3. Το υπό στοιχεία ΔΤΥ-Β’ 0013749/ΕΞ2014/20.10.2014 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέ-
γασης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και 
Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών, 
με το οποίο διαβιβάστηκαν τα υπόβαθρα για τη χάραξη 
αιγιαλού.

4. Το υπό στοιχεία ΔΤΥ Α’ 0013284 ΕΞ 2016/10.8.2016  
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέ-
γασης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και 
Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών 
«Οδηγίες για τη χάραξη αιγιαλού».

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών (Α’ 181).

6. Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού χωρικής 
αρμοδιότητας Θεσπρωτίας όπως αυτή χαράχτηκε από την 
Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. και οριστικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 154018/

28.09.2018 (Δ’ 434) διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, Δυτικής Μακεδονίας και 
Ηπείρου .

7. Το υπ’ αρ. 21401/16.02.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών Γενικής Διεύθυνσης Δημόσι-
ας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών, «Οδηγίες 
σχετικά με τους καθορισμούς και επανακαθορισμούς 
αιγιαλού, παραλίας, παλαιού αιγιαλού, όχθης, παρόχθιας 
ζώνης και παλαιάς κοίτης».

Καθώς και:
Α. Την υπό στοιχεία 1029977/2715/Β0010/16.04.2002, 

προς επανακαθορισμό απόφαση του Γενικού Διευθυ-
ντή Δημόσιας Περιουσίας και Εθνικών Κληροδοτημάτων  
«Καθορισμός των ορίων του Αιγιαλού - Παραλίας και 
Παλαιού Αιγιαλού, στη θέση “Παραλία Σαγιάδας”, Δήμου 
Σαγιάδας, Ν. Θεσπρωτίας» (Δ’ 397).

Β. Την υπό στοιχεία 3122.1-Τ04/44097-2022 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και 
Ναυτιλιακών Επενδύσεων, περί νομιμοποίησης υφιστά-
μενων Λιμενικών Εγκαταστάσεων όπως αυτές ορίζονται 
και περιγράφονται ως κύρια Λιμενικά Έργα στην περ. α 
της παρ. 2 του άρθρου 46 τουν. 4150/2013, που έχουν 
εκτελεστεί χωρίς άδεια, εντός «Λιμένα Σαγιάδας» και 
συνιστούν α) τον δυτικό λιμενίσκο - καταφύγιο, β) το 
βόρειο χερσαίο χώρο και γ) τον ανατολικό χερσαίο χώρο.

Γ. Το υπ’ αρ. 176283/21045/15.11.2022 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων, Π.Ε. Θεσπρωτίας, σχετικά με 
τις, προ της κατασκευής των ανωτέρω έργων, διαμορφώ-
σεις εδάφους εντός Χερσαίας Ζώνης Λιμένα Σαγιάδας.

Δ. Την υπ’ αρ. 5459/28-06-2022 αίτηση του Οργανι-
σμού Λιμένος Ηγουμενίτσας Α.Ε. (Ο.Λ.ΗΓ. Α.Ε.), για τον 
επανακαθορισμό αιγιαλού - παραλίας, εντός Χερσαίας 
Ζώνης Λιμένα Σαγιάδας Θεσπρωτίας, μετά την έκδοση 
της ανωτέρω Απόφασης της Γενικής Γραμματείας Λιμέ-
νων και Λιμενικής Πολιτικής (Γ.Γ.Λ.Λ.Π.).

Ε. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8502πε/Β0010/
20.4.2005 (Β’ 595) κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονο-
μίας και Οικονομικών και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορί-
ζονται τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη 
από την Επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, κατά 
τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας 
και ή αποδοχή από τα Μέλη της Επιτροπής, των στοιχεί-
ων αυτών στην εν λόγω θέση, για τα οποία ενημερωθή-
καμε, από τον Λιμενάρχη.

Και Ειδικότερα:
α. Η γεωμορφολογία του εδάφους, για την οποία ανα-

λυτικά αναφέρεται ότι:
• Η μορφολογία της ακτής είναι διαμορφωμένη με υφι-

στάμενες προσχώσεις και κατασκευασμένα έργα (κρηπι-
δώσεις), όπως νομιμοποιήθηκαν (βλ. παρ. Β).

• Η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα (λάσπη) και τα βάθη εντός λιμένα είναι κάτω 
των 2 μέτρων.

β. Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ. Η περιοχή προσβάλλεται από ΝΔ, ΒΔ ανέμους εντά-
σεως από 4 - 7 Bf, και το ύψος κύματος στην αμμώδη 
έκταση της ακτής είναι από 1,5 -2,5 μέτρα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1000 Τεύχος Δ’ 82/09.02.2023

δ. Εντός αιγιαλού δεν διαπιστώθηκαν άλλα υφιστάμε-

να τεχνικά έργα και διαμορφώσεις εδάφους, πλην των 

αναφερομένων στην παρ. Β.

ε. Η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

στ. Η ύπαρξη καταγεγραμμένων Δημοσίων Κτημά-

των, που βρίσκονται εντός Παλαιού Αιγιαλού, σε άμεση 

γειτνίαση με την παραλία, επιφυλασσόμενο το Δημόσιο 

παντός δικαιώματος του.

ζ. Η ύπαρξη Κτηματολογίου Διανομής και Κτηματο-

γράφησης Ε.Κ.Χ.Α.

η. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-

στατευόμενων περιοχών στην περιοχή του επανακαθο-

ρισμού, αποφασίζουμε:

Στο, από Νοέμβριο 2022, τοπογραφικό διάγραμμα, 

σε (1) πινακίδα και κλίμακα 1:500, στη θέση «Λιμένα 

Σαγιάδας», που εκπονήθηκε από τον Τοπογράφο Μη-

χανικό Π.Ε., Βασίλη Σμυρόγλου, επί υποβάθρου ορθο-

φωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο στο το κρατικό 

σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87, το οποίο ελέγχθηκε για 

την ακρίβεια της αποτύπωσης, από τον Αναπληρωτή 

Διευθυντή Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, της Π.Ε. 

Θεσπρωτίας, Παύλο Αλεξίου, Πολιτικό Μηχανικό, στις 

22.11.2022 και θεωρήθηκε από την Κοραλία Καψάνη, 

Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας, Εφοριακό Α’, 

την ίδια ημερομηνία:

- Τον επανακαθορισμό, της οριογραμμής του Αιγιαλού, 

με ερυθρά κλειστή πολυγωνική γραμμή και κορυφές: 

Α1, Α2, A3,..., Α45, Α46, Α1, λόγω αδειοδοτημένων και 

νομιμοποιημένων έργων, εντός έκτασης Αιγιαλού & θά-
λασσας (βλ. παρ. Β. και Γ.). H οριογραμμή του αιγιαλού 
είναι κλειστή, εφόσον η φυσική κατάσταση της έκτασης 
αφορά «Νησίδα» και το προς Βορά τμήμα αυτής, ταυτί-
ζεται με το όριο της Νομιμοποίησης αυθαίρετων, της 
απόφασης του Γ.Γ.Λ.Λ.Π. της παρ. Β. της παρούσας Έκθε-
σης. Ως εκ τούτου, οι μη νομιμοποιημένες προσχώσεις, 
σύνδεσης με την ξηρά, δεν λήφθηκαν υπόψη για τον 
καθορισμό του αιγιαλού.

- Οι οριογραμμές της παραλίας και του παλαιού αιγι-
αλού, να παραμείνουν ως είχαν καθοριστεί, με την από-
φαση του Γενικού Διευθυντή Δημόσιας Περιουσίας και 
Εθνικών Κληροδοτημάτων, της παρ. Α. της παρούσας 
Έκθεσης.

Η παρούσα Έκθεση, μετά την έκδοση της επικυρω-
τικής απόφασης, από τον Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτικής Μακεδονίας, θα 
αναρτηθεί μαζί με όλα τα στοιχεία του επανακαθορισμού 
Αιγιαλού, στην ιοτοσελίδα «https//:www lgsis.gr/gspp/
dhpe/publicgis/faces/homeShore» του Υπουργείου Οι-
κονομικών.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΚΟΡΑΛΙΑ ΚΑΨΑΝΗ ΘΕΟΔΩΡΑ ΑΝΑΣΤΑΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΡΙΖΗΣ
 ΜΑΡΙΑ ΚΟΥΡΤΗ

 ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1001Τεύχος Δ’ 82/09.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1002 Τεύχος Δ’ 82/09.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1003Τεύχος Δ’ 82/09.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1004 Τεύχος Δ’ 82/09.02.2023

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

 Ιωάννινα, 17 Ιανουαρίου 2023 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ    





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1006 Τεύχος Δ’ 82/09.02.2023

*04000820902230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


